wern ein Sein neben der Form sein muß; daher sagten wir, daß der [reine] Geist Form und Sein sei.

Was immer irgendeinem Etwas zukommt, ist entweder aus den Grundlagen seiner Natur verursacht, wie die Fähigkeit des Lachens beim Menschen, oder tritt aus irgendeinem außerhalb gelegenen Grunde [Ursprung<sup>13</sup>] hinzu, wie das Licht in der Luft aus der Wirkkraft der Sonne stammt. Das Sein selbst einer Sache aber kann nicht von der Form oder der Washeit dieser verursacht sein. Verursacht wird hier gemeint als einer Wirkursache entstammend; dann nämlich wäre eine Sache Ursache ihrer selbst und verliche sich selbst das Sein, was unmöglich ist<sup>14</sup>. Daher muß jedes Ding, dessen Sein etwas anderes ist als seine Natur, sein Sein von wo anders her erhalten haben. Weil nun alles, was von einem anderen her ist, letztlich auf das, was von sich aus ist, als auf die erste Ursache zurückgeht, so muß es etwas geben, was für alle Dinge dadurch die Ursache des Seins ist, daß es selbst nur das Sein ist; wäre dem nicht so, so ginge die Reihe der Ursachen ins Endlose, weil, wie gesagt, jedes Ding, das nicht nur Sein wäre, eine Ursache für sein Sein haben müßte<sup>15</sup>. Demnach müssen auch

vel natura seu forma sua. Unde oportet quod in intelligentiis sit esse praeter formam; et ideo dictum est quod intelligentia est forma et esse.

Omne autem quod convenit alicui vel est causatum ex principiis naturae suae sicut risibile in homine, vel advenit ex aliquo principio extrinseco sicut lumen in aere ex influentia solis. Non autem potest esse quod ipsum esse sit causatum ab ipsa forma rei vel quiditate. Dico autem causatum sicut a causa efficiente, quia sic aliqua res esset sui ipsius causa et aliqua res seipsam in esse produceret, quod est impossibile. Ergo oportet quod omnis talis res, cuius esse est aliud quam sua natura, habeat esse ab alio. Et quia omne, quod est per aliud, reducitur ad id quod est per se sicut ad causam primam, oportet quod sit aliqua res, quae sit causa essendi omnibus rebus, eo quod ipsa est esse tantum; alias iretur in infinitum in causis, cum omnis res, quae non est esse tantum, habeat causam sui esse, ut dictum est. Patet ergo quod intelligentia est forma et esse et quod habet esse a primo ente,

die Geister aus Form und Sein bestehen und ihr Sein von einem ersten Seienden her haben, welches nur Sein ist. Dieses aber ist die erste Ursache, d. h. Gott.

Was aber irgendetwas von einem anderen erhält, steht zu diesem [was es empfängt] im Verhältnis der Möglichkeit; und was von jenem in es aufgenommen wird, ist dann die Verwirklichung [Wirklichkeit]<sup>16</sup>. Sohin muß auch jene Washeit oder Form, die ein Geist ist, sich hinsichtlich des Seins, das sie von Gott empfängt, als Möglichkeit verhalten; und das so empfangene Sein stellt dann die Verwirklichung [jener möglichen Form] dar. So findet sich also Möglichkeit und Wirklichkeit in den Geistern, nicht aber Form und Stoff, außer wenn man diese Ausdrücke in uneigentlichem Sinne versteht. Daher können auch Ausdrücke wie: leiden, aufnehmen, Träger sein [von Eigenschaften] u. dgl., welche den Dingen anscheinend auf Grund des Stoffes zukommen, nicht in eindeutig demselben Sinne von den geistigen und körperlichen Substanzen ausgesagt werden, wie das der KOMMENTATOR<sup>17</sup> im dritten Buch über die Seele anmerkt. Weil, wie gesagt, die Washeit der Geister deren Geistsein selbst ist, ist ihre Washeit oder ihr Wesen dasselbe, was sie selbst sind; und das Sein, das sie von Gott empfangen haben, ist eben das, wodurch das Wesen in der Natur der Dinge Bestand hat. Darum lehren manche, daß diese Substanzen zusammengesetzt